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 Класификација на расцепи според Davis и Ritchie

Група II 

  

Група I 

 

Група III 
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 Поглед од долу на велофарингеалниот сфинктер

ТВРДО НЕПЦЕ 

МЕКО НЕПЦЕ

ЛАТЕРАЛНИ ФАРИНГЕАЛНИ 
ЅИДОВИ 

ЗАДНИ ФАРИНГЕАЛНИ 
ЅИДОВИ 

ВЕЛОФАРИНГЕАЛНО 
ОТВАРАЊЕ / ЗАТВАРАЊЕ 
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 Мекото непце за време на дишење  Мекото непце за време на говор 

ЈАЗИК 

МЕКО 
НЕПЦЕ 

О 
Е

ТВРДО 
НЕПЦЕ 

ФАРИНГЕАЛЕН 
ЅИД

МЕКО 
НЕПЦЕ 

О 
Е

ТВРДО 
НЕПЦЕ 

ФАРИНГЕАЛЕН 
ЅИД 

ЈАЗИК 
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 Велофарингеална дисфункција  Велофарингеална инсуфициенција 

ЈАЗИК

МЕКО 
НЕПЦЕ 

О 
Е

ТВРДО 
НЕПЦЕ 

ФАРИНГЕАЛЕН 
ЅИД 

МЕКО 
НЕПЦЕ 

О 
Е

ТВРДО 
НЕПЦЕ 

ФАРИНГЕАЛЕН 
ЅИД 

ЈАЗИК
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 Избор на најповолна метода за инструментално испитување
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 Земање на анамнестички податоци потребни за инстражувањето

 

 
Екстраорален и интраорален преглед
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Питсбург пондерирана говорна скала (ППГС)

 

НАЗАЛНА ЕМИСИЈА НА ВОЗДУХ (0-3, највисока оценка)        
 десно  лево 
Не е присутна  0  
Непостојана, видлива  1  
Постојана, видлива  2  
Назално губење на назали соодветно  0  
       Намалена  0  
       Отсатна  0  
Слушлива  3  
Турбулентна  3  
ЛИЦЕВА ГРИМАСА (0/2, присуство)    
Отсуство на лицева гримаса  0  
Присуство на лицева гримаса  2  
НАЗАЛНОСТ / РЕЗОНАНЦА (0-4, највисока оценка)    
Нормална  0  
Блага хиперназалност  1  
Умерена хиперназалност  2 (-3)  
Тешка хиперназалност  4  
Мешана: Хипоназалност - Хиперназалност  2  
Cul de Sac  2  
Хипоназалност  0  
ФОНАЦИЈА / ГЛАС (0-3, највисока оценка)    
Нормална  0  
Засипнатост или шепотење    
    Блага  1  
 Умерена  2  
 Тешка  3  
ИЛИ:    
Намалена гласност  2  
Тензија во системот  3  
Друго:    
АРТИКУЛАЦИЈА (0-23, кумулативно)     
Нормална  0  
Грешки во развојот  0  
Грешки поради други причини не поврзани со ВФИ  0  
Грешки поврзани со предната дентиција   0  
Намален интраорален притисок за сибиланти  1  
Намален интраорален притисок за други фрикативи  2  
Намален интраорален притисок за плозиви  3  
Омисија на фрикативи или плозиви  2  
Омисија на фрикативи или плозиви плус силен глотален напад за вокали  3  
Лигвиални палатинални сибиланти  2  
Фарингеални фрикативи, плозиви, инхалаторни или ексхалаторни супституции  3  
Глотални пречки  3  
Назални супституции        4  

ВЕРОЈАТЕН КАРАКТЕР НА ВЕЛОФАРИНГЕАЛНИОТ СФИНКТЕР ВКУПЕН РЕЗУЛТАТ 
 
 

велофарингеална способност 0  
гранична велофарингеална способност 1-2  

гранична велофарингеална неспособност 3-6  
велофарингеална неспособност 7 и повеќе  
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 Гласови, слогови, зборови и реченици користени за спроведување на ППГС тестот
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Класификација на расцепи според Воу

Класа I 

 

Класа II 

 

Класа III 

   

Класа IV 
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Одредување на класата на расцеп според Воу (на сликата испитаник со комплетно 

унилатерален расцеп на усна и непце - Класа III)

Огледало кое се користеше за испитувањето



40 
 

Тест на замаглено огледало

Рангирање на степенот на назално губење на воздух на испитаник оценувано со 

Чермак тест како мало (Cz=1), средно (Cz=2) и големо (Cz=3)
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Ставки користени за можни оценки за хиперназалност (1-3) и назална емисија (4-8)

со примена на Чермак тест за оценување на назално губење на воздух
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 Инструмент See-Scape
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Мерење на назална емисија со инструментот See-Scape
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Фонеми, зборови и реченици користени за испитувњето со See-Scape
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-

-

Број на испитаници вклучени во истражувањето

ВКУПНО ИСПИТАНИЦИ 

n=40 

ИСПИТУВАНА ГРУПА 
n=20 

КОНТРОЛНА ГРУПА 
n=20 
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Пол и возраст на испитаниците

Пол и возраст на испитаниците
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Резултатите од екстраоралниот преглед

Резултатите од екстраоралниот преглед
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Резултати од 

спроведениот интраорален 

преглед
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Штетни навики на испитаниците

Штетни навики на испитаниците



51 
 

 Статус на говорната терапија

 Статус на говорната терапија
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-

Идентификувани етиолошки фактори за нарушениот говор
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 Испитаници според број на етиолошки фактори

 Испитаници според број на етиолошки фактори
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Број на испитаници спотед веројатниот карактер на велофангеалниот сфинктер

Број на испитаници спотед веројатниот карактер на 

велофангеалниот сфинктер
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Степен на назално губење на воздух

Број на испитаници според степен на назално губење на воздух
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Број на испитаници според класата на расцеп

Број на испитаници според класата на расцеп
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Број на испитаници според степенот на назална емисија на воздух

Број на испитаници според степенот на назална емисија на воздух
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Број на испитаници според пол

Број на испитаници според пол
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Возраст на испитаниците

Возраст на испитаниците
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 Резултати од екстраоралниот преглед

Резултати од екстраоралниот преглед
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 Состојба на усни

Состојба на усни
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Број на пациенти според наодот на јазик

Број на пациенти според наодот на јазик
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Испитаници кои носат/не носат ортодонтски апарат

Испитаници кои носат/не носат ортодонтски апарат
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Испитаници според класата на малоклузија

Испитаници според класата на малоклузија
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Број на испитаници според типот на неправилности во дентицијата

Број на испитаници според типот на неправилности во дентицијата



66 
 

Број на испитаници според состојба на заби

Број на испитаници според состојба на заби



67 
 

Број на испитаници според постоење на палатинална фистула

Број на испитаници според постоење на палатинална фистула
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Број на испитаници според мобилноста на мекото непце

Број на испитаници според мобилноста на мекото непце
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Број на испитаници според состојбата на функцијата на 

дишење, голтање и џвакање

Број на испитаници според состојбата на функцијата на 

дишење, голтање и џвакање
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 Испитаници со историја за штетни навики

Испитаници со историја за штетни навики
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Статус на говорната терапија кај испитаниците

Статус на говорната терапија кај испитаниците
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Испитаници со етиолошки фактор велофарингеална инсуфициенција

Испитаници со етиолошки фактор велофарингеална инсуфициенција



73 
 

Испитаници со абнормална дентиција како етиологија за 

нарушувањето на говорот

Испитаници со абнормална дентиција како етиологија за 

нарушувањето на говорот
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Број на испитаници со малоклузија како етиологија за нарушувањето на говорот

Број на испитаници со малоклузија како етиологија за 

нарушувањето на говорот
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Испитаници со пад/загуба на слух како етиолошки фактор за 

нарушувањето на говорот

 
Испитаници со пад на слух како етиолошки фактор за 

нарушувањето на говорот
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Испитаници со дијагностициран пад/загуба на слух како 

етиолошки фактор за нарушувањето на говорот

Испитаници со интелектуален и развоен недостаток како етиологија 

за  нарушувањето на говорот
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Испитаници со интелектуален недостаток како етиологија за

нарушувањето на говорот

Испитаници со развоен недостаток како етиологија за

нарушувањето на говорот
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Испитаници кај кои етиолошки фактор за нарушувањето на

 говорот е оралната фистула

Испитаници кај кои етиолошки фактор за нарушувањето на

 говорот е оралната фистула
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Испитаници кај кои социјалната средина како етиолошки фактор

 за нарушување на говорот

Испитаници кај кои социјалната средина како етиолошки фактор

 за нарушување на говорот
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 Испитаници со синдром како етиолошки фактор 

 

 
Испитаници со синдром како етиолошки фактор
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Број на испитаници кај кои грешки при учење на говорот се

 етиолошки фактор за нарушување на говорот

Број на испитаници кај кои грешки при учење на говорот се

 етиолошки фактор за нарушување на говорот
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Испитаници кај кои како етиолошки фактор за нарушувањето 

на говорот се јавува краток френулум

Испитаници кај кои како етиолошки фактор за нарушувањето 

на говорот се јавува краток френулум
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Вкупен број на етиолошки фактори кај сите пациенти

Вкупен број на етиолошки фактори кај сите пациенти
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Испитаници според веројатниот карактер на велофарингеалниот сфинктер
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Испитаници според веројатниот карактер на велофарингеалниот сфинктер
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Испитаници според степенот на назално губење на воздух

Испитаници според степенот на назално губење на воздух
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Број на испитаници според степенот на назална емисија на воздух
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Број на испитаници според постоење/непостоење на назална 

емисија на воздух

Број на испитаници според степенот на назална емисија на воздух
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Корелација класа на расцеп и веројатниот карактер на 

велофарингеалниот сфинктер
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Корелација класа на расцеп и веројатниот карактер на 

велофарингеалниот сфинктер
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 Корелација класа на расцеп и степен на назална емисија на воздух
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ВОУ КЛАСИФИКАЦИЈА

SEE-SCAPE

Корелација класа на расцеп и степен на назална емисија на воздух

Корелација веројатен карактер на велофарингеалниот сфинктер и степен на 

назална емисија на воздух
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SEE-SCAPE

ППГС

Корелација веројатен карактер на велофарингеалниот сфинктер и степен на 

назална емисија на воздух
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Корелација веројатен карактер на ВФС и мобилност на меко непце  

Корелација веројатен карактер на ВФС и мобилност на меко непце 
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 Корелација степен на назална емисија на воздух и мобилност на меко непце

Корелација степен на назална емисија на воздух и мобилност на меко непце
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Корелација палатинална фистула и ВФС

Корелација палатинална фистула и ВФС
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 Корелација палатинална фистула и степен на назална емисија на воздух

Корелација палатинална фистула и степен на назална емисија на воздух
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ПРОФИЛ НА ПАЦИЕНТ СО ГОВОРНО НАРУШУВАЊЕ 
БЕЗ И СО РАСЦЕП НА НЕПЦЕ ИЛИ РАСЦЕП НА УСНА И НЕПЦЕ 

ДАТУМ ИБ 

ИМЕ ВОЗРАСТ години 

ПРЕЗИМЕ ПОЛ Машки Женски 

I. КЛИНИЧКИ ПРЕГЛЕД

I.1. ЕКСТРАОРАЛЕН ПРЕГЛЕД

Екстраорално Конкавен профил Конвексен профил Без особености 

I.2. ИНТРАОРАЛЕН ПРЕГЛЕД

Усни 
Без особености Ограничено движење Позиција на отворена уста 

Јазик 
Без особености Ограничено движење 

Ортодонтски апарат 
Носи Не носи 

Оклузија / Малоклузија 
Класа I Класа II Класа III Без особености 

Дентиција 
Без особености Хипердонција  Хиподонција Несоодветно наредени заби 

Состојба на заби  
Здрави Кариозни Санирани Екстрахирани 

Палатинална фистула 
Нема Постои 

Меко непце 
Подвижно Неподвижно 

Пореметувања на функцијата дишење, голтање, џвакање 
Има  Нема 

II. ШТЕТНИ НАВИКИ

Цицање прст/и Цицање цуцла Грицкање нокти Нема 

III. ГОВОРНА ТЕРАПИЈА

Во тек Договорена Завршена Редовни контроли Не е планирана 

IV. ИДЕНТИФИКУВАНА ЕТИОЛОГИЈА ЗА НАРУШУВАЊЕТО НА ГОВОРОТ

Сомневање за велофарингеална инсуфициенција Историја на расцеп на усна и/или непце 

Грешки при учење на говор  Орална фистула  

Абнормална дентиција Интелектуален недостаток 

Малоклузија Развоен недостаток 

Сомневање за пад на слух  Социјална средина 

Дијагностициран пад / загуба на слух Синдром 

Краток френулум_________________________ 
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V. ПЕРЦИПТИВНО ИСПИТУВАЊЕ 
 

V.1. ПИТСБУРГ ПОНДЕРИРАНА ГОВОРНА СКАЛА (ППГС) 
 

Гласови, слогови, зборови и реченици за спроведување на ППГС тестот: 
 Гласови Слогови Зборови Реченици 
1. а ма-ма-ма-ма саат Симо се смее. 
2. е на-на-на-на шума Шана шие кошула. 
3. о па-па-па-па дрво Раде пере мотор. 
4.  та-та-та-та фустан Кате купи капа. 
5.  ка-ка-ка-ка жаба Тоде виде дете. 

 

Пондерирани вредности за говорни симптоми поврзани со велофарингеалната инсуфициенција 
 

НАЗАЛНА ЕМИСИЈА НА ВОЗДУХ (0-3, највисока оценка)        
 десно  лево 
Не е присутна  0  
Непостојана, видлива  1  
Постојана, видлива  2  
Назално губење на назали соодветно  0  
       Намалена  0  
       Отсатна  0  
Слушлива  3  
Турбулентна  3  

ЛИЦЕВА ГРИМАСА (0/2, присуство)    
Отсуство на лицева гримаса  0  
Присуство на лицева гримаса  2  

НАЗАЛНОСТ / РЕЗОНАНЦА (0-4, највисока оценка)    
Нормална  0  
Блага хиперназалност  1  
Умерена хиперназалност  2 (-3)  
Тешка хиперназалност  4  
Мешана: Хипоназалност - Хиперназалност  2  
Cul de Sac  2  
Хипоназалност  0  

ФОНАЦИЈА / ГЛАС (0-3, највисока оценка)    
Нормална  0  
Засипнатост или шепотење    
    Блага  1  
 Умерена  2  
 Тешка  3  
ИЛИ:    

Намалена гласност  2  
Тензија во системот  3  
Друго:    

АРТИКУЛАЦИЈА (0-23, кумулативно)     
Нормална  0  
Грешки во развојот  0  
Грешки поради други причини не поврзани со ВФИ  0  
Грешки поврзани со предната дентиција   0  
Намален интраорален притисок за сибиланти  1  
Намален интраорален притисок за други фрикативи  2  
Намален интраорален притисок за плозиви  3  
Омисија на фрикативи или плозиви  2  
Омисија на фрикативи или плозиви плус силен глотален напад за вокали  3  
Лигвиални палатинални сибиланти  2  
Фарингеални фрикативи, плозиви, инхалаторни или ексхалаторни супституции  3  
Глотални пречки  3  

 Назални супституции  4  
ВЕРОЈАТЕН КАРАКТЕР НА ВЕЛОФАРИНГЕАЛНИОТ СФИНКТЕР ВКУПЕН РЕЗУЛТАТ 

 
 

велофарингеална способност 0  
гранична велофарингеална способност 1-2  

гранична велофарингеална неспособност 3-6  
велофарингеална неспособност 7 и повеќе  

 

Питсбург пондерирана говорна скала (ППГС) е стандардизирана метода за  аудиторно-перцептивно оценување, една од најчесто користени во праксата, која служи за  
градирање на велофарингеалната инсуфициенција на квантитативна скала. Оваа скала користи стандардизиран систем на поени со ко и се оценуваат 5 компоненти на говорот 
кои често се забележуваат кај пациенти со велофарингеална инсуфициенција: назалност, назална емисија, лицева гримаса, фонаторни карактеристики и компензаторни 
мисартикулации. Секоја компонента содржи неколку ставки на кои им е доделена пондерирана оценка која варира. Вкупната оценка се добива со собирање на максималните 
оценки во секоја од компонентите освен кај компонентата артикулација каде оценката претставува збир на оценките доделени за пооделните ставки. Со  така добиената 
вкупна оценка може да се класифицираат пациентите според нивната велофарингеална способност. Ако утврдениот вкупен резултат е 0, покажува велофарингеална 
способност, од 1 до 2 гранична велофарингеална способност, од 3 до 6 гранична велофарингеална неспособност и над 7 велофарингеална неспособност.  
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V.2. ТЕСТ НА ЗАМАГЛЕНО ОГЛЕДАЛО 
 
Чермак тест на замаглено огледало 

 Ставки Непостои  
(0) 

Мало  
(1) 

Средно  
(2) 

Големо 
(3) 

           

1. а          
           

2. е          
           

3. о          
           

4. од испитаникот се бара да дува          
           

5. па-па-па          
           

6. капа          
           

7. Кате купи капут          
           

8. продолжено “С”          
           

           

РЕЗУЛТАТ           

(највисока оценка)          
 
 

 
 

Чермак тестот за  назално губење на воздух се состои од рангирање оценување на осум ставки. Ставките се поделени на ставки за  тестирање на хиперназалност (не-
назализирани и малку назализирани самогласки; ставките од 1-3) и ставки за назална емисија на воздух (се бара испитаникот да дува, повторува зборови плозиви и безгласни 
согласки; и да кажува продолжено С – фрикатив; ставките од 4-8). Резултатот за секоја ставка е одреден со примена на полу-објективна интерпретација на големината на  
влажната/замаглена површина која се појавува на огледало поставено хоризонтално под носот на пациетот со нулта точка на колумелата (се рангира на 4-степена скала, 
започнувајќи од 0 - нема, 1 - мало, 2 - средно до 3 – големо назално губење на воздух).  

 
Крајниот резултат за назалното губење на воздух на испитаникот претставува највисоката оценка добиена со рангирањето.  
 
 

 
V.3. ВОУ КЛАСИФИКАЦИЈА НА РАСЦЕПИ 
 

 Класа I  Класа II  Класа III  Класа IV 
 

 
Воу класификацијата на  расцеп на непце се базира на степенот на анатомски нарушувања на примарното и секундарното непце. Според оваа класификација расцепите на 
непце се поделени во четири категории: 
Класа I  – Расцепот го вклучува само мекото непце 
Класа II – Расцепот го вклучува тврдото и мекото непце и е ограничен на секундарното непце 
Класа III – Расцепот е комплетно унилатерален расцеп на усна и непце 
Класа IV – Расцепот е билатерален расцеп на усна и непце 
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VI. ИНСТРУМЕНТАЛНО ИСПИТУВАЊЕ 
 
 Инструментално мерење на назална емисија со помош на See-Scape 
 

  НАЈНИЗОК                                   степен на назална емисија                             НАЈВИСОК 
 Ставки 1 2 3 4 5 6 7 

                       

1. Рака – Мака                      
                       

2. Вики – Мики                      
                       

3. Вас – Нас                      
                       

4. Тоде                      
                       

5. жаба                      
                       

6. капа                      
                       

7. Кате купи капут.                      
                       

8. Шана шие кошула.                      
                       

9. Тоде виде дете.                      
                       

                       

РЕЗУЛТАТ                       

(највисока оценка)                      
 

 

 
 

Мерењето на назалната емисија на воздух со уредот See-Scape започнува со поставување на носна сонда во едната носница. Носната сонда е поврзана со флексибилното 

цревце за пластично вертикалното цевче кое е калибрирано од 1 до 7 при што 1 претставува најнизок степен на назална емисија, а 7 највисок. Ако пациентот испушти воздух 

назално клипот од стиропор во вертикалното цевче веднаш реагира, се подига.  

Испитување со See-Scape вклучува постапки на ниво на фонеми, зборови и реченици. На ниво на фонеми испитаникот повторува изолирани фонеми во зборови кои претходно 
се тестирани и е утврдено дека се назализирани. На ниво на зборови се прави артикулација на зборови кои не содржат назални гласови /М/, /Н/ и /Њ/, а на ниво на реченица 
испитаникот повторува кратки реченици кои не ги содржат назалните гласови /М/, /Н/ и /Њ/. При сите три постапки се бележат кои фонеми, зборови и гласови го 
придвижуваат клипот во пластичното вертикално цевче, соодветно.  
 

 

VII. ДРУГИ РЕЛЕВАНТНИ ИНФОРМАЦИИ ОД РОДИТЕЛИТЕ / СТАРАТЕЛИТЕ 
 

 

 

 

 
 

VIII. ДРУГИ ЗАБЕЛЕШКИ 
 

 

 

 

 


